14. Et alii quidem qui sua consueverunt excusare peccata, fato se ad peccandum queruntur impenni, tanquam hoc decreverint sidera, et caelum prius talia decernendo peccaverit, ut homo postea talia committendo peccaret. Alii fortunae malum imputare quod peccant: qui omnia fortuitis casibus agitari putant; nec tamen hoc se fortuita temeritate, sed perspecta ratione sapere atque asseverare contendunt. Qualls ergo dementia est, disputationes suas rationi tribuere, et actiones suas casibus subiugare? Alii totum quod male faciunt, in diabolum referunt: nec volunt cum illo habere vel partem, cum illum sibi occultis suggestionibus mala suasisse suspicari possint, se autem illis suggestionibus, undecumque fuerint, consensisse dubitare non possint. Sunt etiam qui excusationem suam extendunt in accusationem Dei, divino iudicio miseri, suo autem furore blasphemii. Etenim adversus eum ex contrario principio inducunt mali substantiam rebellantem, cui non potuisset resistere, nisi substantiae naturaeque suae partem eidem rebellanti contaminandam corrumpendamque miscuisset: et tunc se peccare dicunt, quando natura mali praevalet naturae Dei. Haec Manichaeorum est immundissima insania quorum machinamenta diabolica facillime veritas indubitata subvertit, quae Dei naturam incontaminabilem atque incorruptibilem confitetur. Quid autem flagitiosae contaminationis et corruptionis de istis merito non creditur, a quibus Deus, qui summe atque incomparabiliter bonus est, contaminabilis et corruptibilis creditur?

## CAPUT VI

### DEUS ET DE MALIS FACIT BONA

15. Sunt et qui eo modo in excusatione peccatorum suorum accusant Deum, ut dicant ei placere peccata. Nam si displicerent, inquit, nullo modo ea fieri omnipotentissima utique potestate permetteret. Quasi vero peccata Deus impunita esse permiserit, etiam in eis quos a supplicio sempiterno remissione liberat peccatorum. Nullus quippe debitae gravioris poenae accipit veniam, nisi qualemcumque, etsi longe minorem quam debebat, solverit poenam: atque ita impartitur largitas misericordiae, ut non relinquatur etiam iustitia disciplinae. Nam et peccatum quod inultum videtur, habet pedissequam poenam suam, ut nemo de admissio nisi aut amaritudine doleat, aut caecitate non doleat. Sicut ergo tu dicis, Cur permittit ista, si displicent? ita ego dico, Cur punit ista, si placent? Ac per hoc sicut ego confiteor quod omni-

14. Entre esos que suelen excusar sus pecados hay quienes se lamentan de la fatalidad, que les determina a delinquir, como si fuese imposición de las estrellas, como si el cielo pecase al planear para que el pecador pueda después ejecutar. Otros prefieren atribuir su caída a la fortuna, pensando que todo acaece por combinaciones fortuitas; pero aseguran que lo saben y mantienen con su cuenta y razón, no con fortuita presunción. ¿No será demencia atribuir sus cálculos a la razón y sus empresas al azar? Otros atribuyen al diablo cuanto hacen de malo, pero niegan tener relación alguna con él, pudiendo sospechar que en efecto les persuadió a obrar mal con ocultas sugerencias, y no pudiendo dudar de que otorgan su consentimiento, vengan ellas de donde vinieren. Otros hay que convierten su excusa en una acusación contra Dios; por divinos juicios son miseros, y por su propio frenesi blasfemos. Inventan frente a Dios, como principio contrario, la substancia rebelde del mal; Dios no hubiese podido resistir a la substancia mala si no hubiese mezclado con ella una parte de su divina naturaleza y sustancia, condenándola a ser contaminada y corrompida. Afirman luego que pecan cuando la naturaleza del mal sobrepuja a la naturaleza de Dios. Tal suena la torpe locura de los maniqueos, cuyos artificios diabólicos desbarata sin artificio la verdad, asentando de fijo que la naturaleza de Dios es incontaminable e incorruptible. ¿Qué linaje de criminal contaminación y corrupción no será en estos herejes creíble, cuando al mismo Dios, suma e incomparablemente bueno, le creen contaminable y corruptible?